448. Quia vero omne bonum est participatio boni divini, et quia omnis amor boni cuiuslibet est ex tendentia a Deo creaturis indita in finem ultimum, ideo *S. Augustinus* ait: „Perverse te [Deum] imitantur omnes, qui longe se a te faciunt et extollunt se adversum te. Sed etiam sic te imitando indicant creatorem te esse omnium, et ideo non esse, quo a te omni modo recedatur“ (Confess. 1. 2, c. 6, n. 14; *M* 32, 681). Peccator non intendit malum ut malum, sed intendit aliquod bonum, quocum scit malum esse inseparabiliter coniunctum; vellet tamen actum sibi sub nulla ratione esse malum, sed simpliciter bonum, et sub hoc respectu „intendens aliquod bonum commutabile, causat actum quidem peccati per se, sed inordinationem actus per accidens et praeter intentionem“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 75, a. 1). Et sic in peccatis „privatur debita commensuratio rationis, ut non totaliter ordo rationis tollatur. Alioquin malum, si sit integrum, destruit se ipsum. Non enim posset remanere substantia actus, nisi aliquid remaneret de ordine rationis“ (1, 2, q. 73, a. 2). Cf. *Frins*, De act. hum. I 76 sqq.

449. Hoc valet etiam de peccato odii Dei; nam homo eatenus tantum Deum odio habere potest, quatenus eum apprehendit ut suo bono oppositum. „Deus autem per essentiam suam est ipsa bonitas, quam nullus habere odio potest, quia de ratione boni est, ut ametur; et ideo impossibile est, quod aliquis, videns Deum per essentiam, eum odio habeat. . . . Sunt autem effectus quidam Dei, qui repugnant inordinatae voluntati, sicut inflictio poenae et etiam cohibitio peccatorum per legem divinam, quae repugnant voluntati depravatae per peccatum; et quantum ad considerationem talium effectuum ab aliquibus Deus odio haberi potest, in quantum scilicet apprehenditur peccatorum prohibitor et poenarum inflictor“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 34, a. 1). Idem valet de omni actu fugae, quia fugit aliquis malum, quo privatur bono. Idem valet de peccato omissionis; nam ideo homo non facit, quod facere debet, ne hoc faciendo privetur bono, quod habet, sicut e. g. non subit labores necessarios, ne privetur commoditate quietis vel fruitione delectabilium.

450. Iamvero bono frui ut sic non est peccatum, sed *peccatum est bono creato frui contra legem Dei*. „Quae nolui, elegerunt“ (Is. 66, 4). Peccatum *ἀνομία* est (1 Io. 3, 4). Peccatum est *παράβασις, παράπτωμα, παρακοή* (Rom. 5, 14 15 19). „Peccare nihil est aliud quam declinare a rectitudine actus, quam debet habere, sive accipiatur peccatum in naturalibus, sive in artificialibus sive in moralibus. Solum autem illum actum a rectitudine declinare non contingit, cuius regula est virtus agentis. Si enim manus artificis esset ipsa regula incisionis, numquam posset artifex nisi recte lignum incidere. Sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula, contingit incisionem esse rectam et non rectam. Divina autem voluntas sola est regula sui actus, quia non ad superiorem finem ordinatur. Omnis autem voluntas cuiuslibet creaturae rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulatur a voluntate divina, ad quam pertinet ultimus finis. . . . Sic igitur in sola voluntate divina peccatum esse non potest, in qualibet autem voluntate creaturae potest esse peccatum secundum ordinem suae naturae“ (*S. Thomas* 1, q. 63, a. 1).

451. Quia igitur malitia actus humani consistit in discordia a lege divina, *S. Augustinus* definit peccatum: „Peccatum est factum vel dictum vel concupitum aliquid contra legem aeternam. Lex vero aeterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans“ (Contra Faustum 1. 22, c. 27; *M* 42, 418)¹.

Lex aeterna nobis applicatur per rationem nostram, et sic peccatum est etiam id, quod committitur contra dictamen rectae rationis. At hoc non ita intellegendum est, quasi possit esse peccatum contra rectam rationem, quod non sit contra legem aeternam. Nam obiective haec duo coincidunt, et subiective non possunt homines, ratione utentes, sine sua culpa Deum ignorare neque in actibus suis humanis ne in confuso quidem ad Deum legislatorem attendere.

S. Ambrosius ait: „Quid est peccatum nisi praevaricatio legis divinae et caelestium inoboedientia praeceptorum? . . . Dei autem praeceptum non quasi in tabulis lapideis atramento legimus inscriptum, sed cordibus nostris tenemus impressum Spiritu Dei vivi“ (De Paradiso c. 8, n. 39; *M* 14, 292 sq.).

452. Quare *Alexander VIII* die 24. aug. 1690 ut erroneam damnavit hanc propositionem: „Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi, theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo, qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei neque peccatum

¹ Ad factum peccaminosum pertinet etiam non factum peccaminosum, et sic de dictis et concupitis, quia affirmatio et negatio reducuntur ad idem genus.

mortale dissolvens amicitiam Dei neque aeterna poena dignum" (*Denz.* n. 1290). Qua in propositione varia sunt male dicta (cf. *Wirceburg.*, De pecc. n. 11 sq.), sed illud praecipue, quod potest peccatum, quantumvis grave, existere, quod ea de causa non est offensa Dei neque aeterna poena dignum, quia homo peccans ignorat Deum vel actu de Deo non cogitat. Condicionate quidem verum est: Si homo inculpabiliter Deum ignoraret vel inculpabiliter de Deo nullo modo cogitaret, ne implicite quidem et in confuso, Deum formaliter non offenderet (cf. *Denz.* n. 1292). Sed propositio, quia loquitur, quasi haec condicio communiter verificetur, est sine dubio falsa. Ad hoc ostendendum sufficit legere caput primum epistolae ad romanos, ubi apostolus enumerat peccata gentilium maxime obcaecatorum, qui „evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum" (*Rom.* 1, 21), et tamen concludit: „Qui statutum Dei cognoscentes, quod, qui talia agunt, morte digni sunt, non solum ipsa faciunt, sed etiam consentiunt facientibus" (*Rom.* 1, 32 secundum text. graec.¹).

453. Quae verba *Cornely* ita commentatur: „Culpam ethnicorum Paulus ex eo aggravat, quod Deum mortis poenam contra eos, qui praedicta crimina essent commissuri, decrevisse sciverint atque hac scientia sua non obstante non tantum ipsi ea commiserint, sed alios quoque eadem committentes laudaverint illisque plausum dederint. Velut homines ergo eos depingit, qui suae conscientiae dictamina non agnoscant, quandoquidem ea, quae aeternae mortis supplicio digna esse cognoverint, in aliis quoque laudant approbantque. Interrogantibus vero, num ethnici talem poenam a Deo statutam esse revera sciverint, respondemus omnes homines legem, qua vitia illa prohibentur, cordibus inscriptam habere (*Rom.* 2, 14 sqq.) atque ex divina iustitia, quam ignorare nequeunt, sua sponte concludere Deum violatores huius legis esse puniturum gravissimis poenis. Ac profecto notum est ex antiquorum poetarum philosophorumque libris, quam diris suppliciis homines scelestos apud inferos puniri graeci, romani, indi etc. passim crediderint, atque nota quoque sunt, quae aegyptii, persae alique de severo iudicio post mortem subeundo docuerunt, et quae ipsi barbari de divina iustitia crimina gravia gravibus poenis ulciscente et olim senserunt (cf. *Act.* 28, 4) et hodie sentiunt" (*In Rom.* 1, 32). Hominem, qui in eo est, ut grave peccatum committat, conscientia monet hoc non licere; si vero homo contra vocem conscientiae passionibus ita se abripi sinit, ut hic et nunc non iam ulla ratione de prohibitione cogitet, peccatum est voluntarium in causa (cf. *De Deo uno* II, n. 13 sqq. 21 sqq.; *De Deo fine ult.* III, n. 566 sqq.). Itaque omnino tenendum est homini humano modo agenti non deesse inculpabiliter cognitionem

¹ Versio Vulgatae directe effert gentiles *practice* non cognovisse legem Dei, quam *theoretice* ignorare non poterant. Itaque haec versio eundem quidem sensum exhibet, sed modo minus emphatico.

Dei legislatoris saltem confusam et implicitam, et ideo omne peccatum esse violationem legis divinae. Quapropter in „die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius . . . tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, iudaei primum et graeci, gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, iudaeo primum et graeco" (*Rom.* 2, 5 sqq.).

454. Sed *obicies*: Cur omne peccatum dicitur violatio legis divinae, cum ipsa quoque lege humana possit obligatio imponi, ut si ecclesia praecipit certis diebus abstinentiam ab esu carnis?

Resp.: Virtutem obligandi habet lex humana a lege divina. Ita ecclesia obligare potest ad servandam abstinentiam, quia ad hoc potestatem accepit a Christo. Unde qui inculpabiliter ignorat aliquem legislatorem a Deo accepisse potestatem imponendi obligationes, non formaliter peccat transgressionem legis humanae.

Dices: Nonne quaedam sunt moraliter mala etiam sine prohibitionem divina? *Resp.*: Sine prohibitionem divina libera, *concedo*; sine prohibitionem divina vel libera vel necessaria, *nego*. De hac re alibi dictum est (*De Deo fine ult.* III, n. 678 sqq.).

455. Hucusque explicatum est, quomodo peccatum essentialiter in suo conceptu includat, quod sit contra legem divinam. Sed quaeri potest: *Utrum haec particula „contra legem divinam“ denotat solum peccatum mortale, an etiam veniale?* Respondetur: Si illud „contra“ sensu presso sumitur, est definitio peccati mortalis. Sin sumitur latiore sensu, definitio etiam ad peccatum veniale applicatur. Seu, quod idem est: Si actus est simpliciter contra legem divinam, est peccatum mortale; si secundum quid est contra legem divinam, est peccatum veniale. Notandum est hanc quaestionem praecipue de iis peccatis moveri, quae ex obiecto sunt venialia. Nam lex pertinet ad obiectum actus humani, cuius mensura est. Ergo peccata, quae ex defectu sufficientis deliberationis sunt venialia, non veniunt in quaestionem, ubi agitur de diiudicanda gravitate ex parte obiectiva. Haec igitur peccata eatenus sunt secundum quid tantum contra legem Dei, „quia lex non imponitur nisi ratione intentionis; actus autem indeliberatus non simpliciter, sed secundum quid est rationalis et humanus, et ideo non simpliciter, sed secundum quid est transgressio legis" (*Suarez*, *De pecc. disp.* 2, sect. 5, n. 12). Sed quid de peccatis, quae deliberate committuntur, sed ex parvitate materiae sunt venialia? Lex divina e. g. interdicit verbum otiosum (*Matth.* 12, 36). Ergo qui deliberate profert verbum otiosum, i. e. quod ad rationabilem finem non dirigitur, videtur agere contra legem divinam.

456. De qua re *S. Thomas* ait: „Convenienter dicitur, quod peccatum veniale non est *contra* legem, sed *praeter* legem, quia si in aliquo

recedit ab ordine legis, non tamen ipsam corrumpit, quia non corrumpit dilectionem, quae est plenitudo legis, ut dicitur Rom. 13, 10^a (De malo q. 7, a. 1 ad 1).

Sensus huius doctrinae est hic: Per legem divinam homo ordinatur ad finem ultimum, qui est „principium totius ordinis in moralibus“ (1, 2, q. 72, a. 5). Unde intentio primaria legis est, ut homo se convertat et maneat conversus ad finem ultimum et nullo modo se ab hoc fine avertat, quod idem est ac habere caritatem Dei, in quantum caritas est virtus universalis. Secundaria vero intentio legis est, ut homo singulos actus suos ordinet in finem ultimum. Unde homo, si ponit particularem actum, quo nullo modo se avertit a fine ultimo, sed quem solummodo ad finem ultimum non positive ordinat¹, principalem quidem intentionem legis intactam relinquit, sed modum, quem lex pro singulis actionibus intendit, non servat. Unde agit quidem praeter legem, quia non agit eo modo, quo lex vult, ut agat; non tamen agit contra legem, quia eam non evellit. Quando homo deliberate facit peccatum veniale, ita habitualiter comparatus est, ut hoc nollet facere, si destrueretur ordo ad finem ultimum; ergo etiam in actu peccandi habitualiter amat Deum ut finem ultimum, sed ipsum actum ad hunc finem non refert.

Potest videri hoc non esse verum quoad eum, qui est in statu peccati mortalis; quare talis homo videtur in omnibus mortaliter peccare. Sed attendendum est hic in quaestione esse, quid vi ipsius actus fiat; actus autem est graviter peccaminosus, quo homo legem aeternam secundum principalem eius intentionem corrumpit, aut se omnino non convertendo ad Deum, aut se simpliciter avertendo a Deo; leviter autem peccaminosus est actus, quo essentialis relatio ad finem ultimum plane non tangitur, sed qui vel ex natura sua vel ex modo, quo fit, non est referibilis ad finem ultimum.

457. Aliis verbis hoc ita exprimi potest: *Tum tantum homo mortaliter peccare potest, cum de actu suo iudicat secundum rationes aeternas, saltem implicite et in confuso. Cum vero electionem facit non deliberando per rationes aeternas, non committit peccatum mortale* (S. Thomas 1, 2, q. 74, a. 9). Nam in gravi peccato homo eligit inter Deum finem ultimum et creaturam, et creaturam Deo praefert. In peccato autem veniali non fit electio inter finem ultimum et creaturam, sed creatura eligitur sine respectu finis ultimi. Sed de hac re postea plura.

Unde de illa definitione peccati (supra n. 451) ex Augustino petita „dicendum, quod lex aeterna primo et principaliter ordinat hominem ad finem, consequenter autem facit hominem bene se habere circa ea, quae sunt ad finem; et ideo in hoc, quod dicit „contra legem

¹ Sufficere ordinationem implicitam dictum est in tractatu De Deo fine ult. III, n. 657.

aeternam¹, tangit aversionem a fine et omnes alias inordinationes“ (S. Thomas 1, 2, q. 71, a. 6 ad 3).

458. Scotus (In 1, dist. 21) docet peccatum veniale non esse contra praeceptum, sed contra consilium Dei. At, ut Suarez monet: „Scotus late usus est nomine consilii, ut comprehendit omnia, quae ad salutem non sunt simpliciter necessaria, cum tamen consilium proprie non ita late pateat, sed directionem solam significet ad ea, quae sunt meliora, eligenda“ (De pecc. disp. 2, sect. 5, n. 13). Peccatum autem veniale non consistit in omissione boni melioris, sed est actus malus propter difformitatem a lege, servato tamen ordine ad finem ultimum.

Sed iam probandum restat, quod hucusque supposuimus, in quolibet peccato mortali esse aversionem a Deo fine ultimo.

Pars III. Peccatum mortale est actus, quo homo se simpliciter avertit a Deo fine ultimo.

459. S. Scriptura saepe significat peccatum grave in eo consistere, quod homo relicto Deo alium finem et quodammodo alium Deum sibi constituat. „Initium superbiae hominis apostatare a Deo, quoniam ab eo, qui fecit illum, recessit cor eius, quoniam initium omnis peccati est superbia“ (Eccli. 10, 14 15). De quibus verbis S. Thomas ait: „Apostatare a Deo dicitur initium superbiae ex parte aversionis; ex hoc enim, quod homo non vult subdi Deo, sequitur, quod inordinate velit propriam excellentiam in rebus temporalibus; et sic apostasia a Deo non sumitur ibi quasi speciale peccatum, sed magis ut quaedam condicio generalis omnis peccati, quae est aversio ab incommutabili bono“ (1, 2, q. 84, a. 2 ad 2). Copiose illa verba exponit Cornelius a Lapide, qui inter alia ait: „Origo superbiae est apostasia a Deo. Adam enim ideo superbivit et superbia peccavit, quia apostatavit et descivit a Deo, a quo creatus erat, conservabatur, gubernabatur et alebatur cum tanta suavitate, honore et rerum omnium copia. . . . Alii hanc sententiam explicant non de solo Adamo, sed de quolibet homine; hic enim, dum superbit, apostatat, i. e. deficit a Deo. Apostasia ergo hoc modo accipitur pro condicione quadam communi omnium peccatorum [gravium] In omni enim peccato sicut est generalis quaedam inobedientia, ingratitude, odium et contemptus Dei, sic est generalis quaedam apostasia, i. e. defectio a Deo eiusque lege et voluntate. . . . Causa, cur superbus apostatet a Deo, est ipsa superbia. Haec enim est causa omnis peccati, in quo sicut est generalis et implicita quaedam superbia, sic et est generalis quaedam apostasia a Deo; peccatorum enim est aversio a creatore et conversio ad creaturam. . . . Quaeres: Quomodo superbia est initium et causa omnis peccati, cum multa peccata oriuntur ex timore, acedia, pusillanimitate, quae contraria sunt superbiae?“ Respondet: a) quia in omni peccato invenitur quaedam generalis superbia, quatenus homo suum crea-

tum bonum praefert bono divino; b) quia per superbiam peccarunt angeli et Adam, quorum peccatum fuit initium omnis peccati; c) quia ex superbia multa et pleraque peccata oriuntur; d) quia superbia apta et proclivis est, ut inducat hominem in omne peccatum. Dein sic concludit: „Pelagiani ex hac Siracidis sententia contendebant omne peccatum esse superbiam... Verum hos refellit *S. Augustinus* (De nat. et grat. c. 29; *M* 44, 263). Esto enim in omni peccato sit generalis, i. e. implicita et interpretativa quaedam superbia, non tamen in omni est explicita, formalis et specifica.“

460. Secundum *S. Paulum* hoc est fundamentale peccatum gentilium, „quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt... et non probaverunt Deum habere in notitia“ (Rom. 1, 21 28), i. e. nbluerunt Deum agnoscere ut supremum omnium Dominum et principium et finem (cf. *Cornely*, In l. c.). „Qui quasi de industria recesserunt ab eo et omnes vias eius intellegere noluerunt“ (Iob 34, 27).

461. De peccatoribus *S. Paulus* ait: „Quorum finis interitus, quorum Deus venter est“ (Phil. 3, 19; cf. Rom. 16, 18). Venter intellegitur appetitus inferioris naturae. Quia peccator huic inferiori appetitui immolat, quae Deo debet, apostolus docet peccatores esse idololatrias (Eph. 5, 5).

462. Peccator res huius mundi plus amat quam Deum. „Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei“ (Io. 12, 43). Qui vero in hoc mundo aliquid plus amat quam Deum, non est Deo dignus et ideo a Deo reicitur (Matth. 10, 37 sqq.). Amare Deum est Deo ut ultimo fini inhaerere et oculum, manum, pedem, i. e. carissima quaeque potius perdere velle quam Deum amittere (ib. 5, 20 30; 18, 8 9). Alia vero plus amare quam Deum est relicto Deo fine ultimo in creaturis quaerere beatitudinem. Quare peccator perdet animam suam pereuntibus illis, in quibus felicitatem suam collocavit (Io. 12, 25. Iac. 5, 1 sqq.).

463. Inter animam et obiecta, quibus homo adhaeret, fit quodammodo spirituale matrimonium. Unde sicut, qui adhaeret Deo ut ultimo fini, unus quodammodo spiritus cum eo fit (1 Cor. 6, 17), ita peccatores „facti sunt abominabiles, sicut ea, quae dilexerunt“ (Os. 9, 10). Ideo peccatores vocantur adulteri, quia fidem Deo debitam frangunt et in creaturam transferunt. Unde *Iacobus* invidos et avaros et contentiosos alloquitur: „Adulteri, nescitis, quia amicitia huius mundi inimica est Deo? Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur“ (Iac. 4, 4; cf. Matth. 12, 39). Deo enim et mundo simul adhaerere impossibile est (Matth. 6, 24). „Ecce, qui elongant se a te, peribunt; perdidisti omnes, qui fornicantur abs te. Mihi autem adhaerere Deo bonum est“ (Ps. 72, 27 sq.). Ad peccatores omnes

applicari potest, quod Deus obicit iudaeis in vitiis gentilium ambulantis: „Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas“ (Ier. 2, 13). Quae verba *Knabenbauer* ita explicat: „Deum perennem omnium bonorum fontem, reliquerunt ad excidendum sibi puteos, puteos fractos, cisternas confractas, perforatas scilicet lapidibus diffractis et disiectis, quibus cisternae intus muniri solent, ne aqua humo absorbeatur. Aquas ita collectas et coenosas esse putridasque, et ne talibus quidem iis frui licere comparatione declaratur. Pro summo bono summa elegerunt et maxime noxia damna. Bene confertur Deo fonti, quia, uti est prima origo omni boni, ita thesaurus inexhaustus, ex quo, quantum quisque vult, sibi boni haurire potest, et ex quo solo omnis vita, vigor, ubertas originem habet perpetuoque sustentatur. Apte transfert pluribusque explicat *Cornelius* a Lapide eam accusationem ad peccatorem, qui bono incommutabili derelicto voluptates reculasque exquirat sordidas et evanidas“ (In Ier. 42).

464. SS. Patres simili fere modo atque *S. Scriptura* hanc rem exponunt. *S. Ioannes Chrysostomus* explicans illud: „quorum Deus venter est“, ait: „Quinam isti sunt? Qui terrena sapiunt, qui dicunt: Aedificemus domos. Ubi? In terra, inquit. Emamus agros, in terra rursum. Adipiscamur imperium, rursus in terra. Divitias comparemus, omnia denique in terra. Hi sunt, quorum Deus venter est. Qui enim nihil cum animo suo cogitant, sed omnia sua hic habent atque haec sola curant, merito ventrem Deum habent, dicentes: Comedamus et bibamus, cras enim moriemur... Nonne mancipiis nequiores sunt? At non *Paulus* talis; quamobrem dicebat: Conversatio nostra in caelis est. Non igitur hic quaeramus requiem, sed ibi velimus esse clari, ubi et cives sumus“ (In Phil. hom. 13, n. 2; *M* 62, 278). *S. Fulgentius*: „Peccare in hoc homo coepit, in quo a Deo recessit... Isti ergo, qui se elongant et fornicantur a Deo, utique peccando pereunt per suam malam voluntatem, quae non est ex Deo... Defectus ergo a summo bono ad infimum bonum, hoc est proprium et voluntarium malum, quo malo seipsum perdit iniustus“ (Ad Monim. l. 1, c. 20; *M* 65, 167). Cf. *S. Basilium*, In Ps. 7, n. 3; *M* 29, 234 sq.; In Ps. 28, n. 3; *M* 29, 288.

465. Inter SS. Patres nemo frequentius et copiosius hanc rem tractavit quam *S. Augustinus*. De peccato angelorum ait: „Causa beatitudinis angelorum bonorum ea verissima reperitur, quod ei adhaerent, qui summe est. Cum vero causa miseriae malorum angelorum quaeritur, ea merito occurrit, quod ab illo, qui summe est, aversi ad seipsos conversi sunt, qui non summe sunt... et qui magis essent, si ei, qui summe est, adhaerent, se illi praeferendo id, quod minus est,